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Kreisfreie Städte
  Düsseldorf   108     109   + 1   10. 218. 120   10. 082. 076   – 1,3 %   
  Duisburg   130     127   – 3   11. 849. 158   11. 238. 614   – 5,2 %   
  Essen   144     136   – 8   3. 577. 219   3. 676. 390   + 2,8 %   
  Krefeld   114     109   – 5   7. 035. 997   7. 094. 720   + 0,8 %   
  Mönchengladbach   110     113   + 3   3. 017. 118   2. 761. 557   – 8,5 %   
  Mülheim an der Ruhr   60     60   –   2. 908. 828   1. 904. 237   – 34,5 %   
  Oberhausen   57     56   – 1   2. 101. 236   1. 950. 742   – 7,2 %   
  Remscheid   123     121   – 2   3. 235. 201   2. 559. 447   – 20,9 %   
  Solingen   135     135   –   1. 903. 821   1. 795. 100   – 5,7 %   
  Wuppertal   157     165   + 8   3. 517. 630   3. 593. 939   + 2,2 %   

Kreise
  Kleve   183     178   – 5   4. 596. 806   4. 271. 051   – 7,1 %   
  Mettmann   367     352   – 15   7. 932. 800   7. 507. 065   – 5,4 %   
  Rhein-Kreis Neuss   161     159   – 2   10. 883. 838   10. 759. 195   – 1,1 %   
  Viersen   182     182   –   3. 378. 729   3. 384. 826   + 0,2 %   
  Wesel   211     215   + 4   6. 329. 371   6. 218. 037   – 1,8 %   

Reg.-Bez. Düsseldorf  2 242    2 217   – 25   82. 485. 872   78. 796. 996   – 4,5 %   

Kreisfreie Städte
  Bonn   51     48   – 3    899. 340    796. 123   – 11,5 %   
  Köln   242     238   – 4   14. 429. 657   13. 248. 774   – 8,2 %   
  Leverkusen   45     44   – 1   6. 719. 549   6. 389. 941   – 4,9 %   

Kreise
  Städteregion Aachen   271     267   – 4   7. 992. 043   8. 050. 493   + 0,7 %   
  Düren   151     149   – 2   4. 087. 585   4. 011. 993   – 1,8 %   
  Rhein-Erft-Kreis   151     150   – 1   13. 381. 970   12. 699. 674   – 5,1 %   
  Euskirchen   83     82   – 1   2. 490. 130   2. 544. 224   + 2,2 %   
  Heinsberg   146     140   – 6   4. 056. 252   3. 810. 556   – 6,1 %   
  Oberbergischer Kreis   272     269   – 3   7. 714. 419   7. 156. 189   – 7,2 %   
  Rhein.-Berg. Kreis   119     119   –   2. 377. 272   2. 396. 613   + 0,8 %   
  Rhein-Sieg-Kreis   282     283   + 1   6. 156. 440   5. 764. 487   – 6,4 %   

Reg.-Bez. Köln  1 813    1 789   – 24   70. 304. 655   66. 869. 067   – 4,9 %   

Kreisfreie Städte
  Bottrop   42     38   – 4    852. 398    984. 537   + 15,5 %   
  Gelsenkirchen   70     69   – 1   4. 272. 419   4. 128. 049   – 3,4 %   
  Münster   87     84   – 3   2. 468. 910   2. 132. 035   – 13,6 %   
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*) Ergebnisse der vierteljährlichen Produktionserhebung 
1) Betriebe von Unternehmen mit im Allgemeinen 20 oder mehr Beschäftigten
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Kreise
  Borken   410     407   – 3   9. 407. 125   8. 734. 148   – 7,2 %   
  Coesfeld   146     142   – 4   4. 436. 170   4. 387. 425   – 1,1 %   
  Recklinghausen   236     232   – 4   9. 054. 633   9. 172. 845   + 1,3 %   
  Steinfurt   338     331   – 7   10. 794. 855   9. 912. 147   – 8,2 %   
  Warendorf   224     213   – 11   6. 660. 009   6. 466. 217   – 2,9 %   

Reg.-Bez. Münster  1 553    1 516   – 37   47. 946. 519   45. 917. 402   – 4,2 %   

Kreisfreie Stadt
  Bielefeld   175     171   – 4   4. 471. 216   4. 402. 877   – 1,5 %   

Kreise
  Gütersloh   367     359   – 8   21. 251. 391   18. 719. 049   – 11,9 %   
  Herford   273     266   – 7   7. 071. 414   6. 820. 009   – 3,6 %   
  Höxter   105     98   – 7   1. 991. 749   1. 843. 387   – 7,4 %   
  Lippe   281     276   – 5   6. 097. 675   5. 826. 393   – 4,4 %   
  Minden-Lübbecke   275     279   + 4   7. 217. 185   6. 824. 748   – 5,4 %   
  Paderborn   248     243   – 5   5. 933. 004   5. 558. 245   – 6,3 %   

Reg.-Bez. Detmold  1 724    1 692   – 32   54. 033. 633   49. 994. 708   – 7,5 %   

Kreisfreie Städte
  Bochum   122     119   – 3   3. 751. 841   3. 495. 381   – 6,8 %   
  Dortmund   174     175   + 1   5. 803. 257   5. 761. 759   – 0,7 %   
  Hagen   137     136   – 1   4. 986. 492   4. 481. 605   – 10,1 %   
  Hamm   74     73   – 1   2. 942. 079   2. 594. 568   – 11,8 %   
  Herne   41     40   – 1   1. 265. 055   1. 096. 410   – 13,3 %   

Kreise
  Ennepe-Ruhr-Kreis   282     278   – 4   6. 563. 877   6. 257. 245   – 4,7 %   
  Hochsauerlandkreis   308     306   – 2   7. 076. 171   6. 799. 409   – 3,9 %   
  Märkischer Kreis   591     579   – 12   14. 782. 464   13. 753. 236   – 7,0 %   
  Olpe   227     221   – 6   7. 507. 789   7. 232. 566   – 3,7 %   
  Siegen-Wittgenstein   300     299   – 1   9. 696. 230   9. 249. 140   – 4,6 %   
  Soest   233     232   – 1   8. 051. 417   7. 728. 702   – 4,0 %   
  Unna   210     204   – 6   7. 013. 062   7. 019. 547   + 0,1 %   

Reg.-Bez. Arnsberg  2 699    2 662   – 37   79. 439. 735   75. 469. 567   – 5,0 %   

Nordrhein-Westfalen  10 031    9 876   –155   334. 210. 414   317. 047. 741   – 5,1 %   

*) Ergebnisse der vierteljährlichen Produktionserhebung 
1) Betriebe von Unternehmen mit im Allgemeinen 20 oder mehr Beschäftigten
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Jahr 2024

												Produktion des Verarbeitenden Gewerbes, Bergbaus und der Gewinnung von Steinen und Erden*)

						Reg.-		Gebiets-				Verwaltungsbezirk		Betriebe1)						Wert der zum Absatz bestimmten Produktion

														Jahr				Zu- (+) bzw. Ab-
nahme (–)		Jahr				Zu- (+)
bzw. Ab-
nahme (–)

		Lfd.		Ruhr-		Bez.		kennziffer		Regional-				2023		2024				2023		2024

		Nummer		gebiet				ab 21.10.2009		einheit				Anzahl						in 1 000 Euro

		1		–		1		05 111000 		krfr. Stadt		Kreisfreie Städte
  Düsseldorf		108		109		+  1		10, 218, 120		10, 082, 076		–  1.3 %

		2		Ruhr		1		05 112000 		krfr. Stadt		  Duisburg		130		127		–  3		11, 849, 158		11, 238, 614		–  5.2 %

		3		Ruhr		1		05 113000 		krfr. Stadt		  Essen		144		136		–  8		3, 577, 219		3, 676, 390		+  2.8 %

		4		–		1		05 114000 		krfr. Stadt		  Krefeld		114		109		–  5		7, 035, 997		7, 094, 720		+  0.8 %

		5		–		1		05 116000 		krfr. Stadt		  Mönchengladbach		110		113		+  3		3, 017, 118		2, 761, 557		–  8.5 %

		6		Ruhr		1		05 117000 		krfr. Stadt		  Mülheim an der Ruhr		60		60		–		2, 908, 828		1, 904, 237		– 34.5 %

		7		Ruhr		1		05 119000 		krfr. Stadt		  Oberhausen		57		56		–  1		2, 101, 236		1, 950, 742		–  7.2 %

		8		–		1		05 120000 		krfr. Stadt		  Remscheid		123		121		–  2		3, 235, 201		2, 559, 447		– 20.9 %

		9		–		1		05 122000 		krfr. Stadt		  Solingen		135		135		–		1, 903, 821		1, 795, 100		–  5.7 %

		10		–		1		05 124000 		krfr. Stadt		  Wuppertal		157		165		+  8		3, 517, 630		3, 593, 939		+  2.2 %

		11		–		1		05 154000 		Kreis		Kreise
  Kleve		183		178		–  5		4, 596, 806		4, 271, 051		–  7.1 %

		12		–		1		05 158000 		Kreis		  Mettmann		367		352		– 15		7, 932, 800		7, 507, 065		–  5.4 %

		13		–		1		05 162000 		Kreis		  Rhein-Kreis Neuss		161		159		–  2		10, 883, 838		10, 759, 195		–  1.1 %

		14		–		1		05 166000 		Kreis		  Viersen		182		182		–		3, 378, 729		3, 384, 826		+  0.2 %

		15		Ruhr		1		05 170000 		Kreis		  Wesel 		211		215		+  4		6, 329, 371		6, 218, 037		–  1.8 %

		16		–		1		05 100000 		Reg. Bez.		Reg.-Bez. Düsseldorf		2 242		2 217		– 25		82, 485, 872		78, 796, 996		–  4.5 %

		17		–		3		05 314000 		krfr. Stadt		Kreisfreie Städte
  Bonn		51		48		–  3		899, 340		796, 123		– 11.5 %

		19		–		3		05 315000 		krfr. Stadt		  Köln		242		238		–  4		14, 429, 657		13, 248, 774		–  8.2 %

		20		–		3		05 316000 		krfr. Stadt		  Leverkusen		45		44		–  1		6, 719, 549		6, 389, 941		–  4.9 %

		21		–		3		05 334000 		Kreis		Kreise
  Städteregion Aachen		271		267		–  4		7, 992, 043		8, 050, 493		+  0.7 %

		22		–		3		05 358000 		Kreis		  Düren		151		149		–  2		4, 087, 585		4, 011, 993		–  1.8 %

		23		–		3		05 362000 		Kreis		  Rhein-Erft-Kreis		151		150		–  1		13, 381, 970		12, 699, 674		–  5.1 %

		24		–		3		05 366000 		Kreis		  Euskirchen		83		82		–  1		2, 490, 130		2, 544, 224		+  2.2 %

		25		–		3		05 370000 		Kreis		  Heinsberg		146		140		–  6		4, 056, 252		3, 810, 556		–  6.1 %

		26		–		3		05 374000 		Kreis		  Oberbergischer Kreis		272		269		–  3		7, 714, 419		7, 156, 189		–  7.2 %

		27		–		3		05 378000 		Kreis		  Rhein.-Berg. Kreis		119		119		–		2, 377, 272		2, 396, 613		+  0.8 %

		28		–		3		05 382000 		Kreis		  Rhein-Sieg-Kreis		282		283		+  1		6, 156, 440		5, 764, 487		–  6.4 %

		29		–		3		05 300000 		Reg. Bez.		Reg.-Bez. Köln		1 813		1 789		– 24		70, 304, 655		66, 869, 067		–  4.9 %

		30		Ruhr		5		05 512000 		krfr. Stadt		Kreisfreie Städte
  Bottrop		42		38		–  4		852, 398		984, 537		+ 15.5 %

		31		Ruhr		5		05 513000 		krfr. Stadt		  Gelsenkirchen		70		69		–  1		4, 272, 419		4, 128, 049		–  3.4 %

		32		–		5		05 515000 		krfr. Stadt		  Münster		87		84		–  3		2, 468, 910		2, 132, 035		– 13.6 %

		33		–		5		05 554000 		Kreis		Kreise
  Borken		410		407		–  3		9, 407, 125		8, 734, 148		–  7.2 %

		34		–		5		05 558000 		Kreis		  Coesfeld		146		142		–  4		4, 436, 170		4, 387, 425		–  1.1 %

		35		Ruhr		5		05 562000 		Kreis		  Recklinghausen		236		232		–  4		9, 054, 633		9, 172, 845		+  1.3 %

		36		–		5		05 566000 		Kreis		  Steinfurt		338		331		–  7		10, 794, 855		9, 912, 147		–  8.2 %

		37		–		5		05 570000 		Kreis		  Warendorf		224		213		– 11		6, 660, 009		6, 466, 217		–  2.9 %

		38		–		5		05 500000 		Reg. Bez.		Reg.-Bez. Münster		1 553		1 516		– 37		47, 946, 519		45, 917, 402		–  4.2 %

		39		–		7		05 711000 		krfr. Stadt		Kreisfreie Stadt
  Bielefeld		175		171		–  4		4, 471, 216		4, 402, 877		–  1.5 %

		40		–		7		05 754000 		Kreis		Kreise
  Gütersloh		367		359		–  8		21, 251, 391		18, 719, 049		– 11.9 %

		41		–		7		05 758000 		Kreis		  Herford		273		266		–  7		7, 071, 414		6, 820, 009		–  3.6 %

		42		–		7		05 762000 		Kreis		  Höxter		105		98		–  7		1, 991, 749		1, 843, 387		–  7.4 %

		43		–		7		05 766000 		Kreis		  Lippe		281		276		–  5		6, 097, 675		5, 826, 393		–  4.4 %

		44		–		7		05 770000 		Kreis		  Minden-Lübbecke		275		279		+  4		7, 217, 185		6, 824, 748		–  5.4 %

		45		–		7		05 774000 		Kreis		  Paderborn		248		243		–  5		5, 933, 004		5, 558, 245		–  6.3 %

		46		–		7		05 700000 		Reg. Bez.		Reg.-Bez. Detmold		1 724		1 692		– 32		54, 033, 633		49, 994, 708		–  7.5 %

		47		Ruhr		9		05 911000 		krfr. Stadt		Kreisfreie Städte
  Bochum		122		119		–  3		3, 751, 841		3, 495, 381		–  6.8 %

		48		Ruhr		9		05 913000 		krfr. Stadt		  Dortmund		174		175		+  1		5, 803, 257		5, 761, 759		–  0.7 %

		49		Ruhr		9		05 914000 		krfr. Stadt		  Hagen		137		136		–  1		4, 986, 492		4, 481, 605		– 10.1 %

		50		Ruhr		9		05 915000 		krfr. Stadt		  Hamm		74		73		–  1		2, 942, 079		2, 594, 568		– 11.8 %

		51		Ruhr		9		05 916000 		krfr. Stadt		  Herne		41		40		–  1		1, 265, 055		1, 096, 410		– 13.3 %

		52		Ruhr		9		05 954000 		Kreis		Kreise
  Ennepe-Ruhr-Kreis		282		278		–  4		6, 563, 877		6, 257, 245		–  4.7 %

		53		–		9		05 958000 		Kreis		  Hochsauerlandkreis		308		306		–  2		7, 076, 171		6, 799, 409		–  3.9 %

		54		–		9		05 962000 		Kreis		  Märkischer Kreis		591		579		– 12		14, 782, 464		13, 753, 236		–  7.0 %

		55		–		9		05 966000 		Kreis		  Olpe		227		221		–  6		7, 507, 789		7, 232, 566		–  3.7 %

		56		–		9		05 970000 		Kreis		  Siegen-Wittgenstein		300		299		–  1		9, 696, 230		9, 249, 140		–  4.6 %

		57		–		9		05 974000 		Kreis		  Soest 		233		232		–  1		8, 051, 417		7, 728, 702		–  4.0 %

		58		Ruhr		9		05 978000 		Kreis		  Unna		210		204		–  6		7, 013, 062		7, 019, 547		+  0.1 %

		59		–		9		05 900000 		Reg. Bez.		Reg.-Bez. Arnsberg		2 699		2 662		– 37		79, 439, 735		75, 469, 567		–  5.0 %

		60		–		0		05 000000 		Land		Nordrhein-Westfalen		10 031		9 876		–155		334, 210, 414		317, 047, 741		–  5.1 %





&9Information und Technik
Nordrhein-Westfalen
– Pressestelle –		&9Seite &P von &N


&9*) Ergebnisse der vierteljährlichen Produktionserhebung 
1) Betriebe von Unternehmen mit im Allgemeinen 20 oder mehr Beschäftigten		






